ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09 февраля 2018 г.  г. Изобильный №                           180

Об утверждении Положения о порядке оповещения и информирования насе-

ления Изобильненского городского округа Ставропольского края об опасно-

стях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфлик-

тов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного харак-

тера

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Губер-

натора Ставропольского края от 18 января 2007 г. № 15 «Об утверждении

положения о системе оповещения населения Ставропольского края об угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций» и в целях свое-

временного оповещения и информирования населения Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края об опасностях, возникающих при во-

енных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай-

ных ситуациях природного и техногенного характера, администрация

Изобильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оповещения и инфор-

мирования населения Изобильненского городского округа Ставропольского

края об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техно-

генного характера.

2. Руководителям объектов производственной и социальной сферы

Изобильненского городского округа Ставропольского края проанализиро-

вать состояние дел по реализации вопросов оповещения и привести их в со-

ответствие с требованиями настоящего Положения.

3. Руководителям потенциально опасных и критически важных объек-

тов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

2

от 01 марта 1993 г. № 178 «О создании локальных систем оповещения в рай-

онах размещения потенциально опасных объектов» создать и поддерживать

в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповещения

населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вслед-

ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера.

4. Возложить обязанности по доведению сигналов оповещения до

населения находящегося на подведомственной территории, на начальников

территориальных управлений Изобильненского городского округа Ставро-

польского края.

5. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с

общественностью администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского

городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать в ин-

формационно-аналитической газете «Изобильненский муниципальный вест-

ник».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Изобильненского городского

округа Ставропольского края              В.И.Козлов

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Изобильненского городского
округа Ставропольского края
от 09 февраля 2018 г. № 180

Положение

о порядке оповещения и информирования населения Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края об опасностях, возникающих при во-

енных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет состав, задачи, структуру схемы

оповещения населения Изобильненского городского округа Ставропольского

края об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вслед-

ствие этих действий.

1.2. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспе-

чивающих приведение органов управления силами российской системы пре-

дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) в уста-

новленные степени готовности и доведение в минимально короткие сроки

сигналов (команд, распоряжений) и информации.

1.3. Система оповещения является составной частью системы управле-

ния РСЧС и представляет собой организационно-техническое объединение

сил, линий и каналов связи аппаратуры оповещения и связи, а также средств

подачи звуковых сигналов оповещения (электросирен) и передачи речевой

информации (громкоговорителей), установленных в жилой зоне населенных

пунктов, на объектах производственной и социальной сферы, и предназна-

ченных для передачи сигналов и специальной экстренной информации насе-

лению.

1.4. Система оповещения должна технически и программно сопрягать-

ся с региональной системой оповещения (на территории Ставропольского

края), местными системами оповещения (на территории Изобильненского

городского округа Ставропольского края) и локальными системами опове-

щения (в районе размещения потенциально опасных объектов).

2. Структура и задачи системы оповещения

2.1. Системы оповещения предназначены для обеспечения своевре-

менного доведения информации и сигналов оповещения до органов управ-

ления, сил и средств гражданской обороны, РСЧС и населения об опасно-

4

стях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих дей-

ствий, а также угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера.

2.2. Оповещение включает в себя систему оповещения Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края и локальные системы оповеще-

ния предприятий производственной и социальной сферы (объектовые систе-

мы оповещения).

2.3. Основной задачей системы оповещения Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края является обеспечение доведения инфор-

мации и сигналов оповещения до:

руководящего состава гражданской обороны и звена территориальной

подсистемы РСЧС, созданного администрацией Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края;

специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выде-

ляемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края, в соответствии с пунктом 13

постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г.

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций»;

дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потен-

циально опасные производственные объекты;

населения, проживающего на территории Изобильненского городского

округа Ставропольского края.

2.4. Основной задачей локальной системы оповещения является обес-

печение доведения информации и сигналов оповещения до:

руководящего состава гражданской обороны организации, эксплуати-

рующей потенциально опасный объект, и объектового звена РСЧС;

объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специ-

ализированных;

персонала организации, эксплуатирующей опасный производственный

объект;

руководителей и дежурно-диспетчерских служб организаций, распо-

ложенных в зоне действия локальной системы оповещения;

населения, проживающего в зоне действия локальной системы опове-

щения.

3. Порядок использования систем оповещения

3.1. Основной способ оповещения населения - передача информации и

сигналов оповещения по сетям связи для распространения программ телеви-

зионного вещания и радиовещания.

Передача информации и сигналов оповещения осуществляется органа-

consultantplus://offline/ref=D8058C59C8D528789F418FA092AF388F665CEF7EB6DCD25B25513D397294D52FC0105C20C289006D5A52K

5

ми повседневного управления РСЧС с разрешения руководителей постоянно

действующих органов управления РСЧС по сетям связи для распространения

программ телевизионного вещания и радиовещания, через радиовещатель-

ные и телевизионные передающие станции операторов связи и организаций

телерадиовещания с перерывом вещательных программ для оповещения и

информирования населения об опасностях, возникающих при ведении воен-

ных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникнове-

ния или при возникновении чрезвычайных ситуаций, с учетом положений

статьи 11 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О граждан-

ской обороне».

Речевая информация длительностью не более 5 минут передается насе-

лению, как правило, из студий телерадиовещания с перерывом программ ве-

щания. Допускается 3-кратное повторение передачи речевой информации.

В исключительных, не терпящих отлагательства случаях, допускается

передача с целью оповещения кратких речевых сообщений способом прямой

передачи или в магнитной записи непосредственно с рабочих мест опера-

тивных дежурных (дежурно-диспетчерских) служб органов повседневного

управления РСЧС.

По решению постоянно действующих органов управления РСЧС в це-

лях оповещения допускаются передачи информации и сигналов оповещения

с рабочих мест дежурного персонала организаций связи, операторов связи,

радиовещательных и телевизионных передающих станций.

3.2. Органы повседневного управления РСЧС, получив информацию

или сигналы оповещения, подтверждают их получение, немедленно доводят

полученную информацию или сигнал оповещения до органов управления,

сил и средств гражданской обороны и РСЧС в установленном порядке.

3.3. Передача информации или сигналов оповещения может осуществ-

ляться как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме.

Основной режим - автоматизированный, который обеспечивает цирку-

лярное, групповое или выборочное доведение информации и сигналов опо-

вещения до органов управления, сил и средств гражданской обороны и

РСЧС, населения.

В неавтоматизированном режиме доведение информации и сигналов

оповещения до органов управления, сил и средств гражданской обороны и

РСЧС, населения осуществляется избирательно, выборочным подключением

объектов оповещения на время передачи к каналам связи сети связи общего

пользования Российской Федерации.

3.4. Распоряжения на задействование систем оповещения отдаются:

системы оповещения Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края – администрацией Изобильненского городского округа Ставро-

польского края;

локальной системы оповещения - руководителем организации, эксплу-

атирующей потенциально опасный объект.

consultantplus://offline/ref=D8058C59C8D528789F418FA092AF388F6658E07EB4DBD25B25513D397294D52FC0105C20C28900605A51K

6

3.5. В соответствии с установленным порядком использования систем

оповещения разрабатываются инструкции дежурных (дежурно-

диспетчерских) служб организаций, эксплуатирующих потенциально опас-

ные объекты, организаций связи, операторов связи и организаций телерадио-

вещания, утверждаемые руководителями организаций, эксплуатирующих

потенциально опасные объекты, организаций связи, операторов связи и ор-

ганизаций телерадиовещания, согласованные с соответствующим территори-

альным органом Министерства по чрезвычайным ситуациям России, орга-

ном исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом,

специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны при

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края.

3.6. Непосредственные действия (работы) по задействованию систем

оповещения осуществляются дежурными (дежурно-диспетчерскими) служ-

бами органов повседневного управления РСЧС, дежурными службами орга-

низаций связи, операторов связи и организаций телерадиовещания, привле-

каемыми к обеспечению оповещения.

3.7. Постоянно действующие органы управления РСЧС, организации

связи, операторы связи и организации телерадиовещания проводят комплекс

организационно-технических мероприятий по исключению несанкциониро-

ванного задействования систем оповещения.

О случаях несанкционированного задействования систем оповещения

организации, эксплуатирующие потенциально опасные объекты, организа-

ции связи, операторы связи и организации телерадиовещания немедленно

извещают соответствующие постоянно действующие органы управления

РСЧС.

4. Сигналы оповещения

4.1. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по си-

стеме оповещения и являющийся командой для проведения определенных

мероприятий органами, осуществляющими управление службами и силами

РСЧС, и населением.

4.2. Для оповещения населения установлен единый сигнал «Внимание!

Всем!», передаваемый включением электрических сирен (далее - электроси-

рен), громкоговорителей, гудков предприятий, транспортных средств и дру-

гих сигнальных средств оповещения.

4.3. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций военного време-

ни до населения доводятся сигналы и распоряжения: об угрозе и о минова-

нии угрозы воздушного нападения противника («Воздушная тревога!», «От-

бой воздушной тревоги!»), о радиоактивном, химическом и бактериологиче-

ском заражении («Радиационная опасность!», «Химическая тревога!»), о

приведении в готовность системы гражданской обороны, оповещение о

7

начале эвакуации населения.

4.4. В условиях мирного времени население оповещается об угрозе

возникновения чрезвычайных ситуаций природного характера и техногенно-

го характера.

4.5. Передача сигналов оповещения на территории Изобильненского

городского округа Ставропольского края осуществляется путем включения

на всей территории Изобильненского городского округа Ставропольского

края или выборочного включения (по направлениям) электросирен, с после-

дующим доведением информации (речевых сообщений) об опасностях, воз-

никающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так-

же об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера по каналам телевидения, громкогово-

рящим устройствам, установленным на автомобилях отдела Министерства

внутренних дел России по Изобильненскому району.

4.6. Тексты речевых сообщений для оповещения и информирования

населения заблаговременно записываются на магнитные и иные носители

информации.